Sardensem iacet, magnus & editus, quem cùm alij amnes interfluunt, tum omnium

Harpag. Med. Arta. geras hic à Xenoph. nō autem Harpagus vocatur. maximus Herinus palude interruptus, qui è monte Hiro matris Dindymenę lapsus,
infunditur mari iuxta Phociam oppidum. Hic vbi vidit Lydos ad pugnādum instru-
ctos Cyrus, eorum equitatum reformidans, constituit admonitu Harpagi viri Medi,
ita faciendum: Coactis omnibus qui ipsius exercitum sequebantur, camelis vel fru-
mentum vel vasa portantib; sarcinas detraxit, viros imposuit equestris stola indutos,
quibus ornatis præcepit, vt præirent cæteras copias aduersus Crœsi eqnitatum, pedi-
tatus vt hos subsequeretur. Post hunc collocat omnem equitatum. Postquam om-
nes constituit, imperat eis ne cui cæterorum Lydorum parcerent: sed quemcunque

Cyri com- mentum. Camelos reformi- dantr equi. occiderent obsistentem, præter ipsum Crœsum, ne si captus qdem repugnaret. Hæc
imperans, camelos contra equitatum instruit hac ratione, q; camelum equus refor-
midat adeò qdem, vt nec speciem eius intueri, nec odorem sentire sustineat. Id ideo

cōmentus est, vt equitatum Crœsi, quo ille se p̄qualitatum confidebat, inutilē red-
deret. Simul atque in pugnam itum est, equi olfactis protinus conspectisque came-
lis, retrò se auertunt, vnde spes Crœsi interiit. Verūm non protinus Lydi ob id ex-
territi sunt, sed cognita re, ab equis desiliunt, ac pedites cum Persis configunt. Multi-
tis tñ aliquandiu vtrinque cædētibus, tandem vertuntur in fugam. Muros ingressi, à
Persis obsidebant. Quam obsidionem in longius processurā ratus Crœsus, alios nun-
cios è muris mittit ad socios. Nam qui anteā dimissi erant, hi conuentum Sardis ad

Thyrea locus. quintum mensē indixerant. Ad hos dimittebat oratum, quām celerrima auxilia
mitti sibi, vtique iam obſesso. Et cùm ad alios socios misit, tum verò ad Lacedæmo-
nes. Per id tempus & ipsis Spartiatis inciderat cum Argiuis contentio, de agro qui
dicitur Thyrea. Quem locum etiā terræ Argolicæ partem, tamen Lacedæmonij inter-

intercisiū tenebant. Etem Argiuorū est, quicquid regionis Malea tenuis ad occasum vergit in continente: & insulæ tum aliæ, tū verò Cythra. Cùm ergo Argui suo territorio interciso auxiliū ferrent, ibi ab vtrisq; in colloquiū ventū est, vt treceni vtrinque dimicarent: & vtri superiores extitissent, eorū regio forer: atq; ambos exercitus in suam vterque terrā discederent, nec permanerent dum dimicaref, ea scilicet causa, ne si adesent, parti succumbenti auxiliū sui ferrēt. His cōuentis, in diuersa digrediuntur. Ex vtrisq; delecti viri q̄ relicti sunt cōfixerunt: atque illis quidem vt equo mārte Lacedēmoniis pugnantibus, ex sexcentis trēs omininō reliqui fuerunt: & id noctis interuētu, ex Argiuis duo Alcenor & Chromius, qui tanq; victores Argos cursu contenderunt: ex Lacedēmoniis vnuſ Othryades, qui spoliatis Argiuorum cadaueribus, eorum arma ad suorū castra detulit, & sē in suo ordīne tenuit. Postero die vtrique re audita affuerunt, sibi que vīctoriā vēndicabant: Argui quidem, q̄ suorum plures superfuissent, dīgentes: Lacedēmonij verò, q̄ eorum qui supererant illi fugissent, sūus perstisset, & hostium cēsos spoliasset. Ex cōtentione tandem concurrentes pugnant: ac postquā permulti vtrinque ceciderunt, Lacedēmonij vincunt. Quo ex tempore Argui tōsis capitib; cùm anteā criniti essent, necessariō legem condiderunt, se deuouentes nē giuorum. prius comam alerent, néue mulieres aurū ferrent, q̄ Thyreas recuperassent. His è diuerso legem tulēre Lacedēmonij, in posterum comati essent, cùm antehac non fuissernt. Othryadē, qui vnuſ è trecentis delectus reliquus fuisse, aiunt pudore Spartam reuertendi ob socios interfectos, illuc apud Thyreas mortem sibi cōsciuisse. Cūm nū coma: hæc esset apud Spartiatas rerum conditio, aduenit caduceator p̄catum Croeso obſeſſo auxilia. Illi caduceatore auditō, statuerunt Croeso statim succurrentum. Quibus iam se apparantibus, ac nauibus paratis, alius affertur nuncius, murum Lydorum expugnatum, Croesumque viuum esse captum. Sic Lacedēmonij magno se affectos detrimento rati, supersederunt. Sardis autem hunc in modum sunt expugnatæ. Quarto decimo q̄ obsideri cōptæ sunt die, Cyrus missis passim equitibus per suas copias édi pugnanti. cit, se dona daturum ei, qui primus muros cōscendisset. Posteaq; id conato exercitores nō processit, ibi quiescentib; cæteris, Mardus quidā cui nomē erat Hyrcades, id aggredi est ausus, à parte arcis vbi nullus ad excubandum erat collocatus, quia illinc nequando vrbs caperef haud suspeſtum erat, vtpote loco p̄rupto atque inexpugnabili: quaque parte solum ne Leonē quidē Meles primus Sardiū rex circūtulerat, ex pellice sua genitum: q̄ Leo quacunque parte murorū circūlatus esset, ex ea parte Sardis inexpugnabiles fore Telmisses iudicauerant. Eum Meles per cæteram partē murorum circunduxit, quacunque poterat arx oppugnari, p̄ hanc partem, tanq; inop̄ pugnabilem atque p̄cīsam, circunducere p̄termisit, q̄ ad Tmolū fluuium vergit. Ab hac igī parte Hyrcades ipse Mardus cōspicatus quendā Lydum pridie descendisse ad recipiendam galeā illuc deuolutā, aduertit animū atque cōsiderauit, dehinc ipse cōscendit, & post eum alij Persæ, subinde atque alij frequentes. Ita vrbs Sardis capta est, atque omnis direpta. Circa ipsum autē Croesum hoc contigit. Erat ei filius, cuius superius habui mentionem, habilis ad cætera, sed mutus. Iri cuius vitium emendandum Croesus pro viribus omnia fecerat, cùm alia excogitando, tū verò Delphos, mittendo ad oraculum sc̄ificandum, atque ei Pythia talibus respondit: